96 In hac sua legatione Unionem Florentinam Ecclesiarum proclamare debuit. In par
tibus occidentalibus suae Metropoliae sat bene exceptus fuit, sed postquam Moscoviam 
venit, a principe Moscoviae Basilio exprobratus fuit et in carcerem detrusus. Unde aufu- 
gens in Lithuanian! venit, quam tamen mox relinquere debuit. Demum Romam se contu
lit, ubi Cardinalis E. Romanae creatus est.

dictores quoslibet et rebelles auctoritate nostra, appellatione postposita, 
compescendo.

Datum Florencie, Anno Incarnationis Dominice millesimo quadringen
tesimo tricesimo nono, sexto decimo Kalendas Septembris, Pontificatus Nos
tri Anno nono.

67.
Florendae, 17 . V ili . 1439

Salvus conductus pro eodem Metropolita.

ASV, Reg. Vat.9 voi. 365, fol. 227v.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 41-42, nr.

EUGENIUS EPISCOPUS etc. Universis et singulis, ad quos présentes littere 
nostre pervenerint, salutem etc.

Cum venerabilis frater noster Isidorus metropolita Kyevi ac totius Rus
sie, sedis apostolice legatus, accedat de presenti ad ecclesiam suam, Nos- 
cupientes eundem metropoli tam et legatum cum omni sua comitiva ac equis, 
salmis, valisiis, libris, auro, argento, iocalibus ac aliis omnibus et singulis 
rebus et bonis suis in eundo, stando et redeundo plena ubique securitate atque 
immunitate gaudere, universitatem vestram et vestrum singulos requirimur 
et hortamur in Domino, subditis vero et gentium armorum capitaneis nos
tris districte precipiendo mandamus, quatenus eundem metropolitani et le
gatum cum sociis et familiaribus, equestribus et pedestribus quibuscunque 
necnon salmis, valisiis, auro, argento, iocalibus, rebus et bonis suis aliis 
quibuscumque per civitates, terras, castra, oppida, villas, territoria, distric
tus, passus, portus, pontes et loca alia tam nostra quam vestra, et tam per 
aquam quam per terram cum sociis, familiaribus, salmis, valisiis, rebus et 
bonis predictis ire, transire, morari et redire pro nostra et sedis apostolice 
reverencia sine aliqua dacii, telonei, pedagii, tundi navis et gabelle, aut al
terius oneris cuiuscunque exactione et soiucione libere permittatis, nullam- 
que tibi, sociis et familiaribus huiusmodi in personis, equis, rebus aut bonis 
predictis inferatis iniuriam, molestiam vel oifensam, nec ab aliis, quantum 
in vobis fuerit, permittatis inferri; sed eis potius de libero et securo tran
situ, receptu et salvo conductu, si opus fuerit, sic liberaliter providere cure
tis, quod vestra exinde devotio veniat apud nos et sedem predictam merito 
commendanda.

Datum Florencie, Anno Incarnationis Dominice millesimo quadringen
tesimo tricesimo nono, sextodecimo Kalendas Septembris, Anno nono.

68.
Florentiae, 28 . XI . 1439 

Metropolita Isidorus in patriam rediens Johanni Paleologo commendatur.

B ibl. Vax., Vat. gr.9 voi. 133, fol. ІУ-У (pergamen.).

EUGENIUS EPISCOPUS. Servus Servorum Dei. Carissimo in Christo filio

Johanni Paleologo, Romeorum Imperatori, salutem et apostolicam benedic
tionem.

Cum esset profecturus Venerabilis frater Isidorus, Ruthenorum Archiepi- 
scopus, ut per Hungarian! et Germaniam rediret in patriam, casus accidit 
mortis clare memorie Alberti Romanorum et Hungarie et Boemie Regis. Quam 
ob rem consultum est predicto Archiepiscopo a Dominio Venetorum, cete- 
risque qui illa noverunt itinera, fore tutius sese navigationis longitudini atque 
periculis exponere, quam illud terrestre iter ingredi per quod, guerris impli
citum et latrociniis obsessum, maiora et certoria subiret pericula. Nos etiam 
audito de suspitione ipsa que dicto Archiepiscopo erat proposita, eiusdem 
fuimus sententie. Veniet itaque, Domino et Deo nostro protegente, Constanti- 
nopolim, viis que tibi sibique videbuntur tum tutiores tum etiam commodiores, 
in patriam accessurus. Quare licet sciamus tuam celsitudinem optime intelli- 
gere magnam esse ipsius viri virtutem, non dubitemusque te illum ex corde 
diligere, tamen cum nos etiam eum amemus, quem novimus et in obtinenda 
unione multum fideliter et diligentissime laborasse, et speramus plurimum ea 
conservanda profuturum, non potuimus obstinere, quin has ad te daremus, 
predictum Archiepiscopum singulari quodam modo commendantes. Nihil enim 
hoc tempore nobis acceptius facere poteris, quam si predictum Archiepiscopum 
in hac sua profectione necessariis favoribus etc. prosequeris.

Datum Florentie, Anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringente
simo tricesimo nono, quarto Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno nono.

A. de Carbonibus

69.
Florentiae,..... 1442

Consiliario Regis Sigismundi Poloniae Doidio, Baroni, de in et excarceratione 
Metropolitae Isidori Kioviensis. Ex fragmento Cod. Vat. gr. voi. 1018, secun
dum lectionem et restaurationem J. Metrcati.

B ibl. Vat., Vat. gr., voi. 1018 (sub involucro).
Mercati G iovanni, Scritti d9Isidoro il Cardinale Ruteno, in « Studi e Testi » nr. 46, 

Roma 1926, p. 158.

Dilecto filio, nobili viro, Doldio Baroni, 
dilecti filii, nobilis viri, Cassimiri Magni Lituanie Ducis consiliario.

EUGENIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio, nobili viro , Dol
dio Baroni dilecti filii, nobilis viri, Cassimiri Magni Lituanie Ducis consi
liario, salutem et apostolicam benedictionem.

............................................anxietate carere donec sentiamus dilectum filium
nostrum Isidorum tit. Sanctorum Petri et Marcellini presb. card...........................
....................... in pristinam libertatem reductum fuisse. Hic profecto nepharius
casus plurima molestia ac precipuo d o lo r e ............................................................
ione Occidentalis et Orientalis ecclesie vigilo et constanti animo incubuit et tam 
salutari fidei christiane negotio p e r ....................... h o n o re ...................et . . .

.................et ab eodem captivatus fuerit et ex possessione sui Archiepiscopatus
eiectus. Auget etiam dolorem nostrum ........................................s e d ................
.............................. nobis et sedi apostolice illata existit. Sed in hac tanta animi
perturbatione assumimus................................. dilectus filiu s ..........................
Carissimus magnus Lituanie Dux tanquam catholicus princeps, cui efficaces lit
teras scribimus, non patietur............................................................ consolationem
nostram, quia tu ipsius Regis consiliarus existis, qui ad ea que Dei honorem
a c ........................................................ es. Itaque Nobilitatem tuam et hortamur
in Domino ex corde ut ob reverentiam .............................. z e lu m ......................
..............Sedis Apostolice reverentiam apud prefatum Ducem ad id ut firmiter
credimus bene dispositum ....................................................... fil. , , , , , instes
........................nq......................... ...  . , . as ut hanc Dei et fidem causam assumat
magno animo et dictum Cardinalem e tia m ........................................................ ...  ,
entia que maxima est in pristianam libertatem reducat. Verum cum multa ad
Dei laud e m ...........................p re fa t ....................................... erunt, nulla ex suis
laudibus maior erit, nullaque amplior quam si memoratum Cardinalem . . . .
........................................... a te idem Cardinalibus postulamus, hoc requirimus et
etiam expectamus, ut non modo litte r is ........................................................ glorio
sius efficere poterit, et nos et sedem predictam ad suos et suorum honores . . .
......................................................... ...................liberetur ut tua etiam mobilitatis
huius laudis et meriti particeps sit, et apud Deum ...............................................

Datum Florentie Anno Incarnationis Dominice quadringentesimo quadra
gesimo secu n do....................................................Pontificatus Nostri Anno . . , ,

Saeculo adhuc XVII existebat alia epistula Eugenii IV  ad Regem Casimirum in Codice 
Vat. greco 807. Hodie tamen non amplius reperivi potest. Nec prostat aliqua copia in 
Registris Vaticanis Eugenii IV , quia sat conspicua pars Registrorum eius perierat.

70.
Romae, 11 . VI . 1445

Hortatur Isidorus Cardinalis S. Petri et Marcellini, ut frequenter de rebus et 
negotiis ecclesiasticis perscribat.

B ibl. Vat., Vat. gr., voi. 133, fol. 400v-401 (pergamen.).

Dilecto filio Isidero tit. Sanctorum Petri et 
Marcellini presbitero cardinali.

EUGENIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Isidero tit. Sanc
torum Petri et Marcellini presbitero cardinali, salutem et apostolicam benedic
tionem.

Gratum nobis est quod crebro ad nos scribas, ac certiores non facias de his 
presertim rebus, que istic geruntur, sive ad ecclesiasticam, sive ad secularem 
statum pertineant, teque id sepius facere volumus, nam cum hanc curam eccle
siarum ac infidelium destructionis impense geramus, acceptum nobis ac gratum

124 Eugenius IV

est scire in dies quo in statu res se habent, ut favente Domino, in quantum 
fieri potest, provideamus.

Te vero, filii, exhortamur in Domino ut in facto unionis tibi similis sis, te
cum ipse certes ac te in dies superes, nam si antequam sacrosancte Romane 
ecclesie filius esses tantum unionis studio invigilabas quantum nos ipsi nom i
nis intelliges profecto quantum nunc debeas cum eiusdem ecclesie non parvum 
iam membrum etc. factus es.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mille
simo quadringentesimo quadragesimo quinto, tertio Idus Junii, Pontificatus 
Nostri Anno quintodecimo.

R. de Urbino

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

NICOLAUS V
(8Д9.ІІІ.1447 — 24.III.1455)

s a r z a n e n s i s  
(Thomas Parenti!  celli)
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D O C U M E N T A  N I C O L A I  P P. V

71.
Rortme, 6 . IX . 1448

Nicolaus V decernit Catholicos Ritus Latini non posse transire ad Ritum Grae
cum et viceversa.

ASV, Registrimi Bullarum Nicolai PP. V .
Bullarum Privilegiorum ac Diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio 

opera et studio Caroli Cocquelines, Romae 1743 sq., voi. Ill, pars| III, p. 64.
Bullarium Romanum , ed. Taurinensis, vol. V, p. 100.

NICOLAUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilectis filiis haereticae pravi
tatis Inquisitori, et Provinciali Provinciae Graeciae Ordinis Praedicatorum, sa
lutem et Apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, quod in locis, quae Catholicis in Graecia su- 
biecta sunt, multi Catholici unionis praetextu ad Graecos impudenter transeunt 
ritus, mirati admodum sumus, mirarique non desistimus, nescientes quid sit 
quod eos a consuetudine ac ritibus, in quibus nati, enutritique sunt, in alieni
genarum ritus transposuit. Nam etsi laudalibes orientalis Ecclesiae ritus sint, 
non licet tamen Ecclesiarum ritus permiscere, neque in unquam Sacrosancta 
Synodus Florentina permisit.

Quas ob res, quibus quamvis immeritis, huiusmodi rerum omnium cura 
divinitus imposita est, cupientes citius ne malum longius serpat, huic rei pro
videre, vobis et utrique vestrum sub virtute sanctae obedientiae districte man
damus, ut auctoritate Apostolica in omnibus locis praedictis, cum ea ex offi
cio vestro visitatis, permixtionem Rituum omnino prohibeatis, convocato ad id, 
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, contradictores censuris ecclesiasticis, 
et omnibus aliis iuris remediis compescendo.

Datum Romae apud Sanctam Pudentianam, Anno Incarnationis Domini
cae Millesimo quadrigentesimo quadragesimo octavo, octavo Idus Septembris, 
Pontificatus Nostri Anno secundo.

72.
Romae, 31 . 1 . 1450

Monasterium S. Blasii datur Isidoro Metropolitae Kioviensi et Cardinali in 
commendam.

NICOLAUS etc. Dilecto filio Ysidoro tituli Sanctorum Petri et Marcelimi pre
sbiterio Cardinali, salutem et apostolicam benedictionem.

Exigit tuorum excellentia meritorum, quam in multis magnis et arduis ne
gotiis Romanae Ecclesie, cuius honorabile membrum existis, iugiter experimur, 
ut ea tibi favorabiliter concedamus, que tuis commoditatibus fore conspicimus 
opportuna. Hinc est quod Nos motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te 
nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate 
monasterium Sancti Blasii in Cantustequto alias de la Panygrotta de Urbe, 
quod olim Ordinis Sancti Benedicti existens cum omnibus iuribus et pertinen- 
tiis suis mense capitulari Basilice principis apostolorum, etiam de Urbe, auc
toritate apostolica sub certis modo et forma annexum, unitum et incorporatum 
fuit, et quod dilecti filii Capitulum dicte Basilice unionis, annexionis et incor
porationis earundem vigore tenent et possident cura omnibus suis domibus, 
ortis et aliis bonis illi circum adiacentibus. cum quibus dumtaxat dictum mo
nasterium a prefata mensa harum serie quoad boc separamus, tibi per te quoad 
vixeris (f, 18v) una cum Sanctorum Petri et Marcelimi, que tamen cardina- 
latus existit, nec non aliis quibus preesse dinosceris monasteriis quoque prio
ratibus, dignitatibus ceterisque beneficiis ecclesiasticis secularibus et Ordinum 
quornmcumque regularibus, que etiam ex auibusvis dispensationibus et conces
sionibus nunc obtines et in posterum obtinebis, quocumque quotcumque et qua- 
liacumque etiam fuerint, tenendum, rep-endum et possidendum dicta auctoritate 
apostolica tenore presentium commendamus, committimus et concedimus, ita 
quod ipsum monasterium ac ipsius domos huiusmodi inhabitare et de illis et 
ortis aliisque circuma di acenti bus pred ictis disponere et ordinare libere et licite 
valeas, sicut de eis prefati Capitulum disponere et ordinare poterant, aliena
tione tamen illorum tibi penitus interdicta. Non obstantibus constitutionibus 
etc. auibuscumque.

Volumus autem quod reliqua bona predicti monasterii ad prefatam men
sam spectent et pertineant ac dicti Capitulum ex illorum fructibus, redditibus et 
proventibus ecclesie monasterii huiusmodi in divinis deservire facere et que- 
cumque eiusdem monasterii onera supportare omnino teneantur. Quodque te 
cedente vel decedente aut monasterium ipsum alias quomodolibet dimittente, 
dictum monasterium cum domibus, ortis, et circumadiacentibus praefatis ad 
predictam mensam revertatur ut prius.

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno etc. Millesimo quadringente
simo quinquagesimo, pridie Kal. Februarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

Gratis propter personam D. Cardinalis 
Jo. de Cremonensibus

73.
Romae, 8 . 11 . 1450

Vrovisio Ecclesiae Sabinensis in persona Jsidori Metropolitae Kioviensis, cum 
retentione in com mendam Ecclesiae Kioviensis.

ASY, Reg. V a l vol. 414, fol. 247-248.
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NICOLAUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem et 
apostolicam benedictionem.

Ad exercendum universalis Ecclesie regimen divina dispositione vocati cir
ca quarumlibet ecclesiarum statum aciem sollicite considerationis extendimus 
partes officii vigilantius adhibentes, ut singule pastoribus committantur ydo- 
neis ac rectoribus providis disponatur quatenus eorum circumspectione et pro
videntia circumspecta huic cooperante clementia qui pastor agnoscitur et bono
rum est omnium largitor spiritualium et temporalium proficere valeant incre
mentis. Cum sane (f. 274v) nuper Sabinensis ecclesia per obitum bone memo
rie Amedei Episcopi Sabinensis, qui extra Romanam Curiam decessit, pastoris 
solatio destituta, Nos volentes obviare dispendiis quae ex diutina vacatione 
solet viduatis ecclesiis imminere, sperantes quoque quod ecclesia ipsa per 
tuam circumspetam providentiam, iuvante Domino, utiliter regi valeat, et 
salubriter gubernari, de te qui Sancti Petri et Marcellini de Urbe quam in 
praesbiteratus et cardinalatus ordine obtinuisti et Russien. cui praefuisti eccle
sias hactenus laudabiliter registi et gubernasti a vinculo quo eidem ecclesie 
Russiensi tenebaris de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis ple
nitudine absolventes, te ad paefatam ecclesiam Sabinensem auctoritate aposto
lica transferimus, providemus teque illi praeficimus in Episcopum et pastorem, 
curam et administrationem ipsius ecclesie Sabinensis tibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo firma concepta fiducia speque indubia 
subgerente quod praedicta ecclesia Sabinensis per tue circumspectionis in 
dustriam, quam in magnis et arduis continuo experimur, defendetur a noxiis, 
preservabitur ab adversis, nec non in spiritualibus et temporalibus, auctore 
Domino, salutaribus proficiet incrementis.

Reverenter itaque iugum Domini recipere studeas et eius suavi oneri colla 
submittere non obmittas manumque mittere ad sortia ipsius administrationis 
ecclesie Sabinensis laudabiliter exequaris et commissi tibi Dominici gregis 
custodiam cures prosequi diligenter sicque te in omnibus que tuo incumbunt 
officio habiturus, ut regimen patris altissimi ab origine mundi paratum elec
tum accipere ac eiusdem gregem ad uberioris meriti fructum et ad retributionis 
meriti titulum introducere merearis. Nos enim tibi ut etiam postquam regimen 
et administrationem bonorum seu maioris partis eorum dicte ecclesie Sabinen
sis assecutus fueris, ecclesiam Russiensem, cui tempore provisionis huiusmodi 
preeris in commendam quandiu vivis una cum dicta Sabinensi et Sanctae Bai- 
bine de Urbe et quibusvis aliis ecclesiis, monasteriis ac beneficiis ecclesiasticis 
cum cura et sine cura secular ibus et Ordinum quorumcumque regularibus, que 
etiam ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtines et in posterum forsan 
obtinebis ac de isthic fructibus, redditibus et proventibus debitis ex eis illius 
supportatis oneribus disponere et ordinare sicuti veri dicte ecclesie Rus- 
siensis Archiepiscopi, qui pro tempore fuerunt, de illis disponere et ordinare 
potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum 
mobilium dicte ecclesie Russiensis tibi penitus interdicta, libere et licite pos
sis et valeas. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non ecclesiarum 
et monasteriorum praedictorum (f. 248), iuramento, confirmatione apostolica 
tenore praesentium de spirituali dono gratie concedimus, pariter et indul-

9 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

gemus, proviso quod propter commendam huiusmodi debitis propterea non 
fraudetur obsequiis, sed eius congrue supportentur onera antedieta.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno etc. Millesimo quadringente
simo quinquagesimo, sexto Idus Februarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

Jo. de Cremonensibus

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o ma e

CALLISTUS III
(8,20.IV.1455 — 6.VIII.1458)

h i  s p a n u s
(Alonsus de Bo rj a)

D O C U M E N T A  C A L L I S T I  PP.  I l i

74.
Romae, . I li  . 1457

Ut provideatur de aliquo subsidio pro sub stendanone expensarum Cardinalis 
Isidori, datur ei in commendant monasterium Cisterciensium S. Mariae de 
N ogara, in dioecesi Messanensi.

ASV, Reg. Vat., voi. 451, fol. 279v-281.

CALISTUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem etc.
Ad personam tuam quam divina clementia precipuis illustravit gratia

rum muneribus paterne dirigentes considerationis intuitum, et attente prospi
cientes quod tu Romane ecclesie, cuius honorabile membrum existis, tuorum 
honoras plenius magnitudine meritorum, dignum quin immo debitum reputa
mus, ut eam tibi reperias in exhibendis gratiis benignam et in tuis opportunita
tibus munificam, ac etiam liberalem.

Dudum siquidem omnia monasteria quorum fructus redditus et proven
tus ultra ducentos florenos auri de camera secundum communem es. valeant 
annuatim hec vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostre 
reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his aliquis qua
vis auctoritate scienter vel ignoranter (f. 280) contingeret attemptari. Cum 
itaque postmodum monasterium Beate Marie de Negaria Cisterciensis Ordinis, 
Messanensis diocesis cui quondam Andreas de Manelli illius Abbas dum viveret 
presidebat, per obitum eiusdem Andree, qui extra Romanam Curiam diem 
clausit extremum, vacaverint et vacet ad presens, nullusque de illo preter Nos 
hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus 
supradictis, Nos attendentes quod licet cardinalatus prefulgeas dignitate ad sup
portandas tamen expensarum onera, que te iugiter de necessitate subire opor
tet rerum non affluis ubertate, tibi ut onera predicta facilius perferre valeas 
de aliquo subventionis auxilio providere spiritualemque gratiam facere volen
tes, motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate peti
tionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate monasterium predictum 
quod conventuale existit, cuiusque fructus, redditus et proventus quingentorum 
fiorenotum auri de Camera pror... va.an. ut accepimus non excedi sive pre- 
misso sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persone seu per 
liberam dicti Andree vel, alicuius alterius de illo in dicta Curia vel extra 
eam et coram Notario publico et testibus sponte factis resignatione, aut consti
tutione fe.re. Johannis PP. XXII, Predecessoris nostri, quae incipit: Exécra- 
bilis, vel assecutione alterius ecclesiastici beneficii quavis auctoritate collati va
cet et si tanto tempore vacavit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta

Concilii ad Sedem Apostolicam devoluta ipsumque monasterium specialiter 
vel alias generaliter reservatum et in ipso abbatialis dignitas principalis curata 
et electiva existât, et ad illud consueverit quis per electionem assumi eique 
cura incumbat animarum, super eoque inter aliquos lis in dicta Curia vel 
extra eam, lis eiusque statum presentibus nostris volumus pro expressis, pen- 
deat indecisa cum omnibus iuribus, et pertinentiis suis tibi per te quoad vixe
ris una cum Sabinensi, cui preesse dignosceris ac iliis ecclesiis, monasteriis, 
prioratibus, officiis, canonicatibus et prebendis aliisque beneficiis ecclesiasticis 
secularibus et regularibus cum cura et sine cura que obtines vel obtinebis que- 
cumque quotcumque et qualiacumque fuerint, tenendi, regendi et gubernandi 
ita quod debitorum et consuetorum ipsius monasterii supportatis oneribus, de 
residuis illius fructibus, redditibus, et proventibus, disponere et ordinare, si
cut veri illius monasterii abbates, qui fuerunt pro tempore de illis disponere 
et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcumque 
bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ipsius monasterii tibi penitus 
interdicta, libere et licite valeas, apostolica auctoritate commendamus, decer
nentes prout omnino irritum et (f. 280v) inane si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel 
in posterum contigerit attemptari.

Non obstantibus pie me. Bonifacii PP. VIII, Predecessoris nostri, et aliis 
apostolicis constitutionibus, et quod tu eiusdem Ordinis professor non existis, 
nec non statutis et constitutionibus monasterii et Ordinis predictorum iura- 
mento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis contrariis 
quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de monasteriis 
huiusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales 
dicte Sedis vel Legatorum eius literas impetrarunt et si per eas ad inhibitionem, 
resignationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omni
bus te in assecutione dicti monasterii volumus anteferri, sed nullum per hoc 
eis quoad assecutionem monasterii aut beneficiorum aliorumque preiudicium 
generari. Scusi Venerabili fratri nostro Episcopo Messanensi et dilectis filiis 
conventui dicti monasteri pro tempore existenti vel quibusvis aliis eorum vel 
divisim ab eadem sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de monaste
riis huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis eorum collationem provisio
nem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem coniunc- 
tim vel separatim spectantem nulli valeat provideri per literas apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi et 
qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque teno
ris existât, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differì, et de 
quacumque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis, proviso 
quod propter huiusmodi comendam monasterium ipsum debitis non fraudetur 
obsequiis et animarum cura in eo, si qua illi imineat, nullatenus negligatur, 
sed illius consueta onera congrue supportentur. Nullus ergo etc. infringere 
etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVII nono Kal. 
Aprilis, Pontificatus Nostri Anno tertio.

75.
Romae, 24 . III . 1457

Episcopo Cartaginensi aliisque committitur introductio Isidori cardinalis in 
possessionem monasterii Cisterdensis S. Mariae de Nogaria, ei in commendam 
dati.

ASV, Reg. Vat., voi. 451, fol. 280v-281.

CALISTUS etc. Venerabilibus fratribus Foliarum et Cartaginen. Episcopis ac 
dilectis filiis Francisco Copule Canonico Siracusano, salutem etc.

Hodie Venerabili fratri nostro Isidoro, Episcopo Sabinensi, monasterium 
Beate Marie Nogaria Cisterciensis Ordinis Messanensis diocesis tunc per obi
tum quondam Andree de Mannelli, olim ipsius monasterii Abbatis, eidem 
dum viveret presidenti, extra Romanam Curiam defuncti vacans et antea di
spositioni apostolice reservatum cum omnibus fructibus et proventibus suis apo
stolica auctoritate motu proprio una cum Sabinensi, cui preest ac aliis eccle
siis, monasteriis, prioratibus etc. et gubernandi commendavimus, prout in nos
tris inde confectis litteris plenius continetur.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos 
vel duo aut unus vestrum si et postquam litere predicte vobis presentate fue
rint per vos vel alium seu alios eundem Isidorum Cardinalem vel procurato
rem suum eius nomine et temporalibus possessionem monasterii iuriumque et 
pertinentium predictorum inducatis auctoritate nostra et defendatis induc
tum, amoto exinde quolibet detentore facientes ipsum Isidorum Cardinalem 
vel pro eo procuratorem praedictum ad dictum monasterium ut de moris 
admitti sibique de illius fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obve
nientibus universis integre respondere. Non obstantibus omnibus que in dictis 
literis voluimus non obstare, aut si Venerabili fratri nostro Episcopo Messa- 
nensi et dilectis filiis conventui dicti monasterii vel quibusvis aliis communiter 
vel divisim ab apostolica sede sit indultum quod interdici, suspendi vel excom
municari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Contradictores aucto
ritate nostra, appellatione postposita, compescendo.

Datum ut supra. Gratis propter personam Cardinalis
A. Trapezuntinus 

M. de Casalcono

76.
Romae, 21 . IV  . 1457

Archiepiscopo latino et civitatis Leopoliensis Christi fidelibus latinis conceditur 
gratia celebrandi Missas, coram S. Sacramento exposito, et una in mense pu- 
blicam cum eo facere processionem .

ASV, Reg. Vat., voi. 461, fol. 259rv.

CALISTUS etc. Venerabili fratri Gregorio, Archiepiscopo Leopoliensi, salu
tem etc.

Cum populum Dei spiritualibus epulis desiderio spirituali pascere delecte
mur, eo tamen singularius in Misse ministerio illum reficere nos delectat, quo 
inibi pro cunctis Christifidelibus omnium Salvator immolatur et eucaristie sa
cramentum universalem gratiam significans ostenditur et ab eisdem adoratur.

Sane pro parte tua ac dilectorum filiorum Communitatis et hominum civi
tatis Leopoliensis nobis nuper exhibita petitio continebat quod in civitate 
p redicta, que in metis Tartarorum sita et eorum insultibus maximum repugna - 
culum ac versus plagam illam ultima Christianorum civitas diversis aliis natio
nibus infidelibus murus existit, plurimi scismatici commorantur (£. 259v), 
qui si aliqua apparenti devotione allicerentur forsan eorum depulsis erroribus 
ad christianam fidem se converterent.

Quare pro parte tua et dicte Communitatis nobis fuit humiliter suppli
catum ut super hoc opportune providere paterna diligentia curaremus. Nos 
igitur qui eiusdem fidei propagationem et argumentum supremis affectibus de
sideramus huiusmodi supplicationibus inclinati Fraternitati tue et Successori
bus tuis pro tempore existentibus Archiepiscopis Leopoliensibus singulis quin
tis feriis solemnem Missam de corpore Christi in maiori ecclesia Leopoliensi 
ad illius altare maius celebrari et semel in mense eadem feria processionem 
solemnem, ac Missa predicta durante sacramentum corporis Domini in mon
strantia transparenti supra dictum altare tenendi et etiam eadem feria semel 
quolibet mense processionem solemnem in qua dummodo sine ignominia fieri 
possit, super quo tuam et dictorum successorum tuorum conscientias onera
mus, sacramentum predictum cum reverentia et devotione populi consueta 
circumquaque dictam ecclesiam deferri. Constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis etc. nequaquam obstantibus, plenam et liberam auctoritate apos
tolica tenore presentirmi concedimus facultatem.